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ÚVOD
V Aši žiji a pracuji 20 let. Pronikat do tajů minulosti tohoto města nebylo pro

mne jednoduché, ať už jsem se o to snažila z hlediska vlastního dlouholetého zájmu

o historii, nebo z hlediska profesního, totiž z důvodů poznání a interpretace

regionálních dějin pro potřeby vlastivědy na I. stupni ZŠ. Poznávání ašských dějin pro

mne začalo především vyprávěním zajímavých příběhů. Hned na počátku mne zaujalo

zjištění, že všichni obyvatelé, kteří tu žijí, jsou v podstatě přistěhovalci, již sem přišli

po druhé světové válce, a nahradili tak zdejší původní německé obyvatelstvo odsunuté

po roce 1946. Pro celý tento kraj je podle mého názoru velmi důležité, že nikdo v Aši

není starousedlík spojený mnoha generacemi s tímto městem.

V dalších letech si moje profese i můj osobní zájem „vynutily“ studium

literatury a dostupných pramenů k dějinám celého regionu. Tehdy jsem postupně

zjišťovala, že Ašsko je zajímavé mnohými specifiky, kterými se výrazně odlišuje od

vývoje ostatních oblastí naší vlasti. Za nejpodstatnější považuji zvláštnosti místní

historie v posledním století, kdy se náš kraj stal hraničním pásmem. Moje studium

nabylo v tomto ohledu doslova badatelského rozměru. Objevila jsem pro sebe jakousi

„neexistující“ historii. Dodnes si např. jen těžko dovedu představit, že živoucí vesnice

během několika let mohou mizet z povrchu zemského, jak se to stalo v několika

případech právě zde. Důkazem je např. obec Újezd nedaleko Aše, která byla po vzniku

hraničního pásma srovnána se zemí a do dnešního dne po ní nezbylo doslova vůbec

nic, jen pár náhrobků na znovuobjeveném hřbitově
1
.

Mé pátrání bylo složité i z dalších důvodů. Do poloviny 20. století žilo na Ašsku

téměř výhradně německé obyvatelstvo, takže veškeré starší informační zdroje,

archivní písemné prameny především, jsou psány v německém jazyce. Jen malý

zlomek textů uložených v archivu ašského muzea byl přeložen do češtiny. Naštěstí

bylo po 2. světové válce vydáno také několik knih v českém jazyce, třebaže většina

jejich autorů vychází z rozsáhlého historického díla Karla Albertiho, německého

1
Hřbitov byl pietně obnoven Smrčinským spolkem Aš v roce 2008
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ašského rodáka, který sepsal rozsáhlé dějiny Beiträge zur Geschichte der Stadt Asch

und des Ascher Bezirke.

Dalším významným zdrojem informací pro moji práci bylo elektronické

prostředí, ať už internetové stránky, tak také dokumenty natočené o Aši nebo

digitalizované textové a obrazové materiály vydané ve spolupráci s německou

„stranou“ k různým příležitostem. Jako příklad uvádím: DVD Cestování časem po

Ašsku, nebo webové stránky Sdružení rodáků, patriotů a přátel města Aše

Velmi hodnotnou metodou mé práce se stal také terénní výzkum. Po němých

svědcích minulosti jsem pátrala na mnohých cestách krajem. Příkladem jsou smírčí

kříže nebo Benešův palouček.

Dlouholeté sledování historických příběhů zdejších lidí mě tedy nakonec vedlo

k rozhodnutí zpřehlednit v diplomové práci regionální dějiny Ašska od počátku až do

současnosti, a to především se zaměřením na edukaci. Propojuji tak své oba hlavní

zájmy – osobní i profesní. Místní dějiny by podle mého mínění měly tvořit základ

vyučování vlastivědy na I. stupni ZŠ, přesto však žádný ucelený materiál

k regionálním dějinám učitelům v Aši k dispozici není. Cílem mé absolventské práce

je proto zpřehlednit ašské dějiny a předložit důležité momenty našeho regionu

z odborného hlediska, ale také zdůraznit zajímavosti z běžného života obyčejných lidí

a didakticky je tak přiblížit dětem, kterým mohou pomoci pochopit jejich vlastní

historii.

Teoretická část mé práce je rozčleněna do několika oddílů. První se zabývá

historií ašského regionu a je rozdělena do čtrnácti kapitol. V první kapitole se věnuji

počátkům osídlení ašského území, vzniku prvních osad a jeho historickému centru

s hradem Neuburkem. Druhá kapitola se zabývá připojením Ašska k českému

království a jeho rozvojem za vlády prvních Přemyslovců a Lucemburků. Třetí

kapitola nás seznamuje s novými pány Ašska Zedtwitzi, kteří vládli této oblasti

v období 400 let, zajistili potvrzení ašské autonomie a stali se nejmocnějším rodem na

česko-sasko-franckém pomezí v době husitských válek. Čtvrtá kapitola uvádí

okolnosti rozšíření evangelického vyznání v této oblasti, zvláštní režim v době

8

šmalkaldských válek, plné oddělení od Chebu a celní privilegium. Období třicetileté

války a výstavbu nového evangelického kostela přibližuje pátá kapitola. V šesté

kapitole jsem se rozhodla analyzovat řemesla na Ašsku, popsat vznik cechů a

cechovních řádů a přísun evangelických přistěhovalců. V sedmé kapitole poukazuji

na dobu po třicetileté válce, která pro zdejší obyvatele nebyla tak bolestná, jako pro

zbytek císařství, jelikož tu panovala náboženská svoboda a neuplatňovalo se zde

nevolnictví. Osmá kapitola dokumentuje obdržení císařsko-královské insignie Salva

Quardia, nárůst počtu obyvatelstva, sedmiletou válku Marie Terezie a důsledky

centralizace pro ašskou samostatnost. Devátá kapitola je věnována ničivému požáru

města Aše v roce 1814 a jeho následkům. Desátá kapitola se zabývá rozvojem

průmyslu na Ašsku během 19. století, technickým rozvojem regionu a přechodem

k tovární velkovýrobě. S tím souvisí také velký nárůst počtu obyvatel, zakládání

mnoha škol a celkový rozkvět města Aše. Jedenáctá kapitola nás seznamuje

s úpadkem města a celé oblasti v období obou světových válek, nástupem

sudetoněmeckého hnutí a vyhlášením Svobodného státu Aš. Dramatickému průběhu

osvobozování města americkou armádou se věnuje dvanáctá kapitola. Třináctá

kapitola dokumentuje odsun německého obyvatelstva a následnou reemigraci regionu,

zavedení hraničního pásma se zvláštním režimem, útěky na západ a další všeobecný

úpadek v období komunismu. Poslednímu období města po sametové revoluci je

věnována čtrnáctá kapitola, která zobrazuje pomalý návrat k dřívější prosperitě,

novou výstavbu města, investice do revitalizací různých oblastí a navázání vztahů a

obnovení spolupráce s potomky dřívějších německých starousedlíků a různých

německých spolků.

V druhém oddíle se věnuji původu názvu města Aše, který zdaleka není

jednoznačný a vysvětluje ho hned několik teorií.

Třetí oddíl se zabývá symboly města, a sice pečetí, znakem a praporem města,

a jejich vznikem.

Ve čtvrtém oddíle seznamuji zájemce s významnými místy na Ašsku.

V jednotlivých kapitolách jsem vybrala jedenáct ašských památek, mezi které patří
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Evangelický kostel Nejsvětější trojice, katolický kostel Sv. Mikuláše, Bismarkova

rozhledna na vrchu Háj, budova bývalé hasičské zbrojnice a knihovny, radnice,

muzeum, kamenný most, Benešův palouček, nejzápadnější místo Čech, pramen

Halštrova a kamenné smírčí kříže.

Pátý oddíl připomíná významné osobnosti spojené s Ašskem. Ať už ty, které se

zde narodily, nebo zde pracovaly, anebo jsou jiným způsobem propojeny s naším

regionem. Vzhledem k tomu, že Ašsko bylo povětšině osídleno obyvateli německé

národnosti, jsou i tyto osobnosti převážně němci. Jediným českým zástupcem je

olympionička Lenka Hyková – Marušková a také prezidenti, kteří navštívili náš

region.

V šestém oddíle se věnuji pověstem, které vznikly na území Ašska a připomínají

místní tradice, pohádky a příběhy spojené s různými místy, událostmi nebo postavami

zdejšího kraje.

V praktické části práce jsem vytvořila soubor didaktického materiálu

sestávajícího z pracovních listů, které se věnují různým oblastem historie Aše,

obrazové prezentace na téma rozvoje průmyslu na Ašsku a interaktivní prezentace

s didaktickými hrami tematicky věnovanými historie Aše.

V přílohové části předkládám fotografie a obrázky dokumentující historické

události, místa i osobnosti, o kterých se ve své práci zmiňuji.
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1 TEORETICKÁ ČÁST


[…]


TEXTILNÍ VÝROBKY

 Barevné látky

 Punčochy

 Šátky

 Rukavice

 Módní zboží z kašmíru, vlny,
atlasu

 Prádlové úplety

 Tepláky

 Výšivky

 Krajky
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ŽELEZNICE

 V roce 1860 – železnice v Aši

 Rozmach tovární velkovýroby

 Ašsko – největší průmyslové
středisko západních Čech

 Firmy: Hofmann

 Geipel

 Jäger

 Frank

 Adler

PIVOVARNICTVÍ

 1343 – pivovar Dolní

 1898 – pivovar Krásná

 1777 – pivovar Horní
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AŠSKÝ PRŮMYSLNÍK A MECENÁŠ

 Gustav Geipel 1856 - 1914

 „Bohatství zavazuje“

 „Miluji svou vlast“

 Věnoval městu 6 milionů
zlatých

 Po jeho smrti 1. sv. válka –
konec průmyslového
rozvoje v Aši

ZDROJE:
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Příloha č. 32

Interaktivní cvičení
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Metodika: Na každém listu jsou pokyny

schovány za okrajem stránky. Objeví se

povytažením žluté šipky nebo bílé stužky.

Dostaneme-li se odkazem na jinou stránku,

zpět nás navrátí zelená šipka.

XXVII

V roce 1436 uspořádal Heinrich Zedtwitz okázalý hon, na který pozval pány z

širokého okolí. Vyber zvířata, která mohli lovci v té době na Ašsku ulovit.

Přetáhni ulovené zvíře na terč.
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Mohli se setkat?

Martin Luther a Jan

Hus
Marie Terezie a Edvard

Beneš

Albert z Neuburku a

Karel IV.

Gustav Geipel a T. G.

Masaryk

Přemysl Otakar II. a Jindřich

Zedtwitz
J. W. Goethe a

Vratislav II.

Konrád Henlein a Václav

Havel

Jan Žižka a Albrecht z

Valdštejna
Josef Hlávka a Jan Amos

Komenský

ANO NE

XXIX

Ernestine von Ficken Zedtwitzová se chystá na klavírní vystoupení. Vyber, které šaty by si mohla

obléknout.

BIEDERMEIER

ANTIKABAROKO

20. LÉTARENESANCE

GOTIKA

ROMÁNSKÉ OBDOBÍ

Seřaď jednotlivá období tak, jak jdou za sebou.

Pro kontrolu zmáčkni otazník.

?

Klikni na vybrané šaty, správný

obrázek se zvětší. Pro více

na ikonky v rozích obrázků.

XXX

START

CÍL

Pravidla hry: hoď kostkou a postup

figurkou o příslušný počet políček.

Skončíš-li na červeném políčku, ťukni

na něj a odpověz na příslušnou otázku.

Odpovíš-li správně, můžeš zůstat na

místě. Když odpovíš špatně, vrať se zpět,

odkud jsi házel. Šipka pod kvízem tě

vrátí na hrací pole.

XXXI

GOTIKA

"žena má být štíhlá a vysoká jako gotická věž".

- oděv měl zdůrazňovat postavu

- spodní tunika s úzkými rukávy

- svrchní tunika v různých střihových variacích

- sukně těsně obepínala postavu a někdy byla protažena do vlečky

- rukávy se od loktů rozšiřovaly a mnohdy spadaly až na zem

- zdobení lemů a výstřihů kožešinou

- opasek byl umisťován na bedra, linie pasu posunuta na boky

XXXII

BAROKO

- velikost a okázalost

- paruky

- korzet s hlubokým výstřihem

- ramínka připojena mašlemi

- korzet vystužován kosticemi

- důležité stahování pasu

- kontrast široké nabírané sukně a úzkého živůtku

- kulatý, hluboký výstřih

- zvýrazněno poprsí

- rukávy dlouhé, postupně se zkracovaly až po předloktí

- zdobení volány, krajkami či stuhami

- sukně bohatě řasena do záhybů a protažena do vlečky
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RENESANCE

- objevují se nové prvky

- v popředí zájmu je člověk

- vše jakoby v pohybu

- základem oděvu byla košile se šněrováním a vykukovala zpod kabátku

- rukávy se přivazovaly či byly přišité

- kabátek z dražší a barevné látky

- měl čtvercový výstřih a otevřené rukávy

- sukně nabíraná v pase a protažená do vlečky

XXXIV

BIEDERMEIER

- umělecký směr typický pro měšťanskou kulturu

- především v německy mluvících zemích

- zůrazňoval klid, umírněnost, měšťanské ctnosti a drobnou práci

- linii ženských šatů tvoří úzký pas

- korzet a široké sukně s krinolínou

- několik spodniček

- upnutý kabátek s oblou linií klesajících ramen

- mohutné rukávy

- oválné výstřihy

- trojúhelníkové šátky a šály s drobnými výšivkami
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ANTIKA

- jednoduchý střih

- látka se spínala pomocí jehlic, spon, knoflíků a pásků

- barevnost, vzorování a různá tloušťka látky

- elegance spočívala v nařasení

- používání průsvitných látek

- oděv se podvazoval, aby lépe přiléhal k tělu
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ROMÁNSKÝ STYL

- navazoval na prvky římského stylu

- ženský oděv zahaloval postavu a zastíral tvar těla

- několik rouch se oblékalo přes sebe

- rukávy s našitým lemem odděleny od šatů

- živůtek se sukní byl lemy rozdělen na dvě až čtyři části

- přes svrchní oděv se oblékal plášť
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20. LÉTA

- uvolněnost, pohodlnost

- zjednodušení od předchozích období

- z módy se odstranily spodničky a korzety

- upřednostňuje dívky s chlapeckou postavou

- rovný střih šatů

- prsa, pas a boky se v módě vytrácejí
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ANTIKA

BAROKO

RENESANCE

20. LÉTA

BIEDERMEIER

GOTIKA

ROMÁNSKÉ OBDOBÍ
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