i:.::::::'.j "'r.. . 1-t1,.1\!l

L'-Ea:-i1*i.' í

ill\!'l.i il;ii'íV

irr ii;{.lMl

Kateďra fristorie

Qfrar. %.iros fav Ereitfe [ďer, Qfi.o.

Recenze diplomové práce paní Dagmar Babušíkové

ruazÁpRoruĚlší uĚsro črcH v pnouĚtvÁcn čnsu
HlsToRtE nše vr vYučovÁruí vnsrtvĚoY

Předložená diplomová práce reprezentuje pokus o didaktickou aplikaci regionální

historie do výuky vlastivědy na J-. stupni základní školy. Konkrétně se jedná o zmapování

dějin města Aše a přilehlého regionu _ Ašska s důrazem na specifické postavení v dějinách

českého státu.

Přirozeně se jedná o práci kompilační, i kdyŽ z poměrně velkého počtu zdrojů' Rozsah

a zpracováníteoretické části práce do jisté míry zastiňuje její druhou, didaktickou část, a tím

i nikoli nevýznamný cíl celé diplomové práce, tedy didaktickou aplikaci. Je to však zdání

klamné, neboť praktickou část práce tvoří velmi nápadité pracovní listy doplněné

didaktickými pokyny pro vyučující. Jen i nejsem zcela jist, zda - v některých případech _

nejsou pro žáky na prvním stupni až příliš náročné. Teoretickou i praktickou část práce velice

vhodně a doplňují přílohy, a to jak archivní, tak soukromé.

Práce zahrnuje - včetně úvodu, závéru, cizojazyčného resumé, seznamu pouŽitých

pramenů a literatury a seznamu příloh sto šest stran. Seznam příloh je číslován zvláště. Text

práce je členěn do dvou kapitol, z nichž je jak kapitola ,,teoretická", tak praktická tematicky

přehledně rozdělena na podkapitoly. Diplomová práce se opírá o vcelku dostatečné mnoŽství

odborné literatury, současný tisk, relevantní internetové a elektronické zdroje a v menší míře

o některé materiály archivní pováhy.

Po formální stránce práce se diplomantka dopustila několika Syntaktických

prohřešků, a to i v pracovních listech určených žákům. Diplomová práce paní Dagmar

Babušíkvé jako celek však odpovídá normám a požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnotit ji jako výbornou. tr ,
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